Ora, o vocábulo ‘hábito’ possuiu múltiplas significações junto aos filósofos. Com efeito, estabelecemos que o hábito é, com a disposição, uma espécie de qualidade. Também há o hábito de privação, como a visão, cuja privação é a cegueira. Do mesmo modo há ainda o hábito tomado em sentido mais geral, o qual Aristóteles tomou por ‘ter’ e sobre o qual é necessário discutir agora e do qual, conforme Aristóteles, estabelecemos, precedentemente, muitos modos; todavia, quanto ao número destes modos, deve ser atribuído a Aristóteles, em razão do que dissemos precedentemente, ou antes a Boécio, que traduziu os predicamentos (*Categorias*), ou ainda talvez deva ser atribuído a algum outro filósofo? Sobre isso costuma haver grande dissenso.

---

<sup>437</sup> ABELARDO, *LI*, p. 258: “Habere quoque loco nominis ponitur, ac si diceretur ‘habitus’. Cuius habitus tres sunt significationes. Est enim habitus qui cum dispositione sub prima specie qualitatis ponitur, est etiam habitus privationis. Praeterea habitus hoc loco dicuntur quaedam proprietates, quae teste Boethio veniunt ex rebus extrinsecis, quae habentur, ut ex armis, quae habeo, quaedam mihi inest proprietas, quae Habere vocatur sive armatum esse. Hoc enim loco armatum esse non passionem designat, a qua sumptum est, armor, armaris, sed proprietatem quandam quae Habere dicitur post passionem innata et permanens non transitoria, sicut est passio”.

<sup>438</sup> ARISTÓTELES, *Cat.* 8b 25-9a 5 (p. 24).

<sup>439</sup> ARISTÓTELES, *Cat.*, 11b 15-25 (p. 29).

<sup>440</sup> ARISTÓTELES, *Cat.*, 11b 10-15 (p. 29): “Quant aux catégories restantes, le temps, le lieu et la possession, en raison de leur nature bien connue nous n’avons rien de plus à en dire que ce qui a été exposé au début, savoir que la possession signifie des états tels que être chaussé, être armé; le lieu, c’est, par exemple, au Lycée, et ainsi de suite, comme nous l’avons indiqué plus haut”.

<sup>441</sup> ABELARDO, *Dial.*, lib III, p. 109, lin. 22 - 31: “‘Habitus’ autem vocabulum multiplicem significationem apud philosophos habuit. Est enim habitus quem simul cum dispositione speciem qualitatis posuimus. Est etiam habitus privationis, ut *visio*, cuius est privatio *cecitas*. Est quoque *Habitus* generalissimum pro quo ‘habere’ Aristoteles posuit, de quo in presenti nobis est disserendum, cuius multos modos secundum Aristotelem supra posuimus; de qua tamen enumeratione modorum, utrum Aristotili sit deputanda propter suprapositam causam, nam potius Boetio, qui predicamenta transtulit, vel alicui fortasse philosophorum ascribenda, magna solet esse dissensio”